
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 28.3.2007 do částky 27/2007 Sb. a 17/2007 Sb.m.s. 
Obsah a text 309/1999 Sb. - poslední stav textu  
 

309/1999 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 11. listopadu 1999 o Sbírce zákon ů a o Sbírce mezinárodních smluv 

 
Změna: 320/2002 Sb. 
Změna: 114/2003 Sb. 
Změna: 127/2005 Sb. 
Změna: 380/2005 Sb. 
  
 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

Sbírka zákon ů 
 

§ 1 
 

Právní p ředpisy vyhlašované ve Sbírce zákon ů 
 

 (1) Ve Sbírce zákon ů se vyhlašují uve řejn ěním jejich plného zn ění 
a) ústavní zákony, 
  
b) zákony, 
  
c) zákonná opat ření Senátu, 
  
d) na řízení vlády, 
  
e) právní p ředpisy vydávané ministerstvy a ostatními úst ředními správními ú řady; právní p ředpisy 
jiných správních ú řadů a právnických osob, pokud na základ ě zvláštního zákona vydávají právní 
předpisy s celostátní p ůsobností 
 (dále jen "právní p ředpisy"). 
  
 (2) Právní p ředpisy uvedené v odstavci 1 písm. e) se ozna čují názvem "vyhláška". 
  

§ 2 
 

Další akty státních orgán ů vyhlašované ve Sbírce zákon ů 
 

 (1) Ve Sbírce zákon ů se dále vyhlašují: 
a) nálezy Ústavního soudu a rozsudky Nejvyššího spr ávního soudu, pokud tak stanoví zákon, 1) 
  
b) sd ělení Ústavního soudu, jestliže o jejich vyhlášení Ú stavní soud rozhodne, 
  
c) usnesení Poslanecké sn ěmovny o zákonném opat ření Senátu, anebo sd ělení p ředsedy Poslanecké 
sněmovny, že se Poslanecká sn ěmovna na své první sch ůzi o zákonném opat ření Senátu neusnesla, 
  
d) rozhodnutí prezidenta republiky, oznámení prezid enta republiky o výsledku referenda, usnesení 
komor Parlamentu a usnesení vlády, pokud tak stanov í zvláštní zákon nebo jestliže o jejich 
vyhlášení tyto orgány rozhodnou, 
  
e) sd ělení ministerstev, jiných úst ředních správních ú řadů nebo České národní banky o 
skute čnostech a p řijatých rozhodnutích, pokud povinnost vyhlásit je v e Sbírce zákon ů stanoví 
zvláštní zákon, 
  
f) úplná zn ění ústavních zákon ů a zákon ů, zmoc ňuje-li k vyhlášení jejich úplného zn ění p ředsedu 
vlády ústavní zákon nebo zákon, 
 (dále jen "další právní akty"). 
  
 (2) Ve Sbírce zákon ů se vyhlašují též sd ělení Ministerstva vnitra o oprav ě tiskové chyby 
(§ 11). 
  

§ 3 
 

Platnost a ú činnost právních p ředpis ů 
 

 (1) Právní p ředpisy nabývají platnosti dnem jejich vyhlášení ve Sbírce zákon ů. 



  
 (2) Dnem vyhlášení právního p ředpisu je den rozeslání p říslušné částky Sbírky zákon ů, 
uvedený v jejím záhlaví. 
  
 (3) Pokud není stanovena ú činnost pozd ější, nabývají právní p ředpisy ú činnosti patnáctým 
dnem po vyhlášení. Vyžaduje-li to naléhavý obecný z ájem, lze výjime čně stanovit d řív ější po čátek 
účinnosti, nejd říve však dnem vyhlášení. 
  
 (4) Právní p ředpisy uvedené v § 1 odst. 1 písm. d) a e) mohou bý t vyhlášeny nejd říve dnem, 
v n ěmž je vyhlášen zákon, k jehož provedení jsou vydány ; ú činnosti mohou nabýt nejd říve dnem, k 
němuž nabývá ú činnosti zákon, k jehož provedení jsou vydány. 
  

§ 4 
 

 Právní p ředpis uvedený v § 1 odst. 1 písm. e) podepisuje p říslušný ministr, vedoucí jiného 
úst ředního správního ú řadu nebo guvernér České národní banky. 
  

Sbírka mezinárodních smluv 
 

§ 5 
 

Vyhlašování mezinárodních smluv, jiných skute čností d ůležitých pro jejich provád ění a rozhodnutí 
mezinárodních orgán ů a organizací 

 
 (1) Ve Sbírce mezinárodních smluv se vyhlašují sd ělením Ministerstva zahrani čních v ěcí 
a) platné mezinárodní smlouvy, jimiž je Česká republika vázána (dále jen "mezinárodní smlouv y"), 
  
b) oznámení o výpov ědi mezinárodních smluv a o jiných skute čnostech d ůležitých pro provád ění 
jednotlivých mezinárodních smluv, 
  
c) rozhodnutí p řijatá mezinárodními orgány a orgány mezinárodních o rganizací, jimiž je Česká 
republika vázána (dále jen "rozhodnutí mezinárodníc h orgán ů a organizací"). 
  
 (2) Mezinárodní smlouvy se vyhlašují uve řejn ěním jejich plného zn ění. Mezinárodní smlouvy, 
které nejsou schvalovány Parlamentem a týkají se po uze malého po čtu fyzických a právnických osob, 
mohou být vyhlášeny bez uve řejn ění plného zn ění jejich p říloh; v tomto p řípad ě Ministerstvo 
zahrani čních v ěcí ve sd ělení uvede rovn ěž vý čet p říloh mezinárodní smlouvy a údaj o tom, kde lze 
do t ěchto p říloh nahlédnout a po řizovat si z nich opisy a výpisy. 
  
 (3) Rozhodnutí mezinárodních orgán ů a organizací se vyhlašují uve řejn ěním jejich plného 
znění. Pokud se rozhodnutí mezinárodních orgán ů a organizací týká pouze malého po čtu fyzických a 
právnických osob, jeho plné zn ění se nevyhlašuje a Ministerstvo zahrani čních v ěcí ve sd ělení 
pouze uvede název tohoto rozhodnutí, v četn ě ozna čení orgánu, který je vydal, den, kdy bylo 
vydáno, pop řípad ě den, kdy nabylo ú činnosti, a údaj o tom, kde lze do tohoto rozhodnutí  
nahlédnout a po řizovat si z n ěj opisy a výpisy. 
  
 (4) Ve Sbírce mezinárodních smluv se vyhlašují též  sd ělení Ministerstva vnitra o oprav ě 
tiskové chyby nebo o oprav ě p řekladu do českého jazyka (§ 11). 
  

§ 6 
 

Jazyk, v n ěmž se vyhlašují mezinárodní smlouvy a rozhodnutí me zinárodních orgán ů a organizací 
 

 (1) Mezinárodní smlouvy se ve Sbírce mezinárodních  smluv vyhlašují vždy ve zn ění rozhodném 
podle mezinárodního práva pro jejich výklad a zárov eň v p řekladu do českého jazyka, není-li zn ění 
mezinárodní smlouvy v českém jazyce rozhodné podle mezinárodního práva pro  výklad mezinárodní 
smlouvy. 
  
 (2) Má-li mezinárodní smlouva více zn ění v cizích jazycích, rozhodných pro její výklad, 
vyhlašuje se pouze v jednom z nich, a pat ří-li k nim zn ění v anglickém jazyce, vyhlásí se 
mezinárodní smlouva v tomto zn ění. Je-li zn ění mezinárodní smlouvy v českém jazyce rozhodné podle 
mezinárodního práva pro výklad mezinárodní smlouvy,  vyhlásí se mezinárodní smlouva pouze v tomto 
znění. 
  
 (3) P řeklad do českého jazyka se po řizuje ze zn ění mezinárodní smlouvy, která jsou podle 
mezinárodního práva rozhodná pro její výklad. 
  
 (4) V p řípad ě rozdílu mezi p řekladem do českého jazyka a zn ěním, které je rozhodné podle 
mezinárodního práva pro její výklad, má p řednost toto zn ění. 
  
 (5) Ustanovení p ředchozích odstavc ů platí obdobn ě i pro jazyk, v n ěmž jsou vyhlašována 



rozhodnutí mezinárodních orgán ů a organizací. 
  

§ 7 
 

 Dnem vyhlášení mezinárodní smlouvy, oznámení o výp ovědi mezinárodní smlouvy a o jiných 
skute čnostech d ůležitých pro provád ění jednotlivých mezinárodních smluv nebo rozhodnutí  
mezinárodních orgán ů a organizací (§ 5 odst. 1) je den rozeslání p říslušné částky Sbírky 
mezinárodních smluv uvedený v jejím záhlaví. 
  

Vydávání Sbírky zákon ů a vydávání Sbírky mezinárodních smluv 
 

§ 8 
 

Pravidla pro vydávání Sbírky zákon ů a Sbírky mezinárodních smluv 
 

 (1) Každá z částek Sbírky zákon ů a Sbírky mezinárodních smluv obsahuje v záhlaví, v edle 
názvu p říslušného publika čního prost ředku, zejména velký státní znak, 2) kalendá řní rok, ve 
kterém je vydána, a datum, v n ěmž je rozeslána. 
  
 (2) Sbírka zákon ů se vydává v postupn ě číslovaných částkách ozna čených po řadovými čísly, 
jejichž řada se uzavírá koncem každého kalendá řního roku. Číslování stran Sbírky zákon ů se 
provádí od po čátku kalendá řního roku v souvislé řadě, která se uzavírá koncem každého 
kalendá řního roku. Obdobn ě se postupuje i p ři vydávání Sbírky mezinárodních smluv. 
  
 (3) Právní p ředpisy a další právní akty se ve Sbírce zákon ů ozna čují od po čátku 
kalendá řního roku po řadovými čísly v souvislé řadě, která se uzavírá koncem každého kalendá řního 
roku. Obdobn ě se ve Sbírce mezinárodních smluv ozna čují po řadovými čísly sd ělení Ministerstva 
zahrani čních v ěcí (§ 5 odst. 1). 
  
 (4) Rozsáhlé p řílohy právních p ředpis ů je možno vyhlásit v samostatných p řílohách částek 
Sbírky zákon ů, vydaných sou časn ě s p říslušnou částkou, v níž je vyhlašován text právního 
předpisu, o jehož p řílohu se jedná. Strany t ěchto p říloh se číslují v souvislé řadě navazující na 
číslování stran částky, jíž jsou p řílohou. Obdobn ě to platí pro vyhlášení rozsáhlých p říloh 
mezinárodních smluv a rozhodnutí mezinárodních orgá nů a organizací ve Sbírce mezinárodních smluv. 
  

§ 9 
 

Ochrana názvu a citace 
 

 (1) Název "Sbírka zákon ů" je dovoleno užívat pouze pro ozna čení Sbírky zákon ů podle tohoto 
zákona. P ři citaci právních p ředpis ů (§ 1 odst. 1) a dalších právních akt ů (§ 2 odst. 1), 
vyhlašovaných ve Sbírce zákon ů, se užívá zkratky "Sb.". 
  
 (2) Název "Sbírka mezinárodních smluv" je dovoleno  užívat pouze pro ozna čení Sbírky 
mezinárodních smluv podle tohoto zákona. P ři citaci mezinárodních smluv, oznámení o výpov ědi 
mezinárodních smluv a rozhodnutí mezinárodních orgá nů a organizací (§ 5 odst. 1), vyhlašovaných 
ve Sbírce mezinárodních smluv, se užívá zkratky "Sb . m. s.". 
  

§ 10 
 

 (1) Sbírku zákon ů a Sbírku mezinárodních smluv vydává, zajiš ťuje její tisk a distribuci 
Ministerstvo vnitra. 
  
 (2) Právní p ředpisy (§ 1 odst. 1) a další právní akty (§ 2 odst.  1) se vyhlašují 
neprodlen ě, nejpozd ěji do 30 dn ů ode dne jejich doru čení Ministerstvu vnitra. Stejná lh ůta platí 
pro vyhlášení sd ělení podle § 5. 
  
 (3) Za správnost text ů právních p ředpis ů a dalších akt ů státních orgán ů p ředaných k 
vyhlášení ve Sbírce zákon ů odpovídá ten, kdo je Ministerstvu vnitra p ředal. Za správnost text ů 
mezinárodních smluv, oznámení o výpov ědi mezinárodních smluv a o jiných skute čnostech d ůležitých 
pro provád ění jednotlivých mezinárodních smluv nebo rozhodnutí  mezinárodních orgán ů a organizací, 
jakož i za správnost jejich p řekladu do českého jazyka p ředaných k vyhlášení ve Sbírce 
mezinárodních smluv odpovídá p říslušné ministerstvo, jiný p říslušný úst řední správní ú řad nebo 
Česká národní banka. 
  

§ 11 
 

Vyhlášení opravy 
 

 (1) Zjistí-li Ministerstvo vnitra rozdíl mezi text em právního p ředpisu p ředaným k 
vyhlášení a vyhlášeným textem takového p ředpisu, vyhlásí po tomto zjišt ění v nejbližší částce 



Sbírky zákon ů opravu tiskové chyby. Ministerstvo vnitra postupuj e obdobn ě v p řípad ě rozdílu mezi 
textem mezinárodní smlouvy nebo textem rozhodnutí m ezinárodního orgánu a organizace, p ředaným k 
vyhlášení a vyhlášeným textem takové smlouvy či takového rozhodnutí. 
  
 (2) Ustanovení odstavce 1 platí i pro postup Minis terstva vnitra v p řípad ě nesprávností ve 
vyhlášeném p řekladu mezinárodní smlouvy a rozhodnutí mezinárodní ch orgán ů a organizací do českého 
jazyka. Než vyhlásí opravy p řekladu ve Sbírce mezinárodních smluv, vyžádá si sta novisko 
Ministerstva zahrani čních v ěcí. 
  

§ 12 
 

 (1) Ministerstvo vnitra zve řej ňuje zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup 3) stejnopis 
Sbírky zákon ů vydávané po 4. kv ětnu 1945 a Sbírky mezinárodních smluv. 
  
 (2) Stejnopis Sbírky zákon ů a Sbírky mezinárodních smluv podle odstavce 1 se n epovažuje za 
Sbírku zákon ů a Sbírku mezinárodních smluv. 
  

Spole čná, p řechodná a záv ěre čná ustanovení 
 

§ 13 
 

Spole čné ustanovení 
 

 (1) Kraje a hlavní m ěsto Praha jsou povinny umožnit v pracovních dnech k aždému nahlížení 
do Sbírky zákon ů, Sbírky mezinárodních smluv a Ú ředního v ěstníku Evropské unie. 
  
 (2) Obce, m ěstské obvody a m ěstské části územn ě člen ěných statutárních m ěst jsou povinny 
umožnit nahlížení do Sbírky zákon ů za stejných podmínek jako v odstavci 1. 
  
 (3) Povinnost podle odstavce 2 se vztahuje vždy na  celou částku s výjimkou p říloh podle § 
8 odst. 4. 
  

§ 14 
 

Přechodná ustanovení 
 

 (1) Ve Sbírce zákon ů lze nejpozd ěji do 30. června 2002 vyhlašovat opat ření ministerstev, 
jiných úst ředních správních ú řadů a České národní banky, vydaná na základ ě zmocn ění obsažených ve 
zvláštních zákonech. Tato opat ření se ve Sbírce zákon ů vyhlašují uve řejn ěním jejich plného zn ění 
nebo oznámením o jejich vydání s uvedením orgánu, k terý je vydal, a s údajem, kde lze do nich 
nahlédnout. Vyhlášená opat ření se ve Sbírce zákon ů ozna čují od po čátku kalendá řního roku 
pořadovými čísly v samostatné číselné řadě, uzavírané koncem každého kalendá řního roku. 
  
 (2) Opat ření podle odstavce 1 a obdobná opat ření ministerstev, jiných úst ředních správních 
úřadů a České národní banky, vyhlášená ve Sbírce zákon ů uve řejn ěním jejich plného zn ění nebo 
oznámením o jejich vydání do dne nabytí ú činnosti tohoto zákona a k tomuto dni platná, pozbýv ají 
platnosti nejpozd ěji dne 31. prosince 2003. 
  
 (3) Právní p ředpisy, nálezy Ústavního soudu a mezinárodní smlouv y, vyhlášené ve Sbírce 
zákon ů podle dosavadních právních p ředpis ů a platné ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona, se 
považují za právní p ředpisy, nálezy Ústavního soudu a mezinárodní smlouv y, vyhlášené podle tohoto 
zákona. 
  

§ 15 
 

Zrušovací ustanovení 
 

 Zrušuje se zákon č. 545/1992 Sb. , o Sbírce zákon ů České republiky. 
  

§ 16 
 

Účinnost 
  

 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem 1. ledna 2000. 
 

Klaus v. r. 
 

Havel v. r. 
 

Zeman v. r. 
 



____________________ 
  
1) § 57 a násl. zákona č. 182/1993 Sb. , o Ústavním soudu. 
  
2) § 2 odst. 1 a 2 a p říloha č. 1 zákona č. 3/1993 Sb. , o státních symbolech České republiky. 
  
Zákon č. 68/1990 Sb. , o užívání státního znaku, státní vl ajky a ostatních státních symbol ů České republiky, ve 
znění pozd ějších p ředpis ů. 
  
3) § 2 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. , o svobodném p řístupu k informacím.  


